汕尾市卫生i和 ~计 划生育局
—

汕卫函 E2017〕 125号

汕尾市卫生计生局关于印发⒛17年卫 计生

监督执法全过程记录试点工作方案的通知

各县 (市 、区)卫生计生局,市卫生监督所 :

根据广东省卫生计生委 《关于印发 2017年卫  生监

督执法全过程记录试点工作方案的通知》(粤卫函 匚2017〕

656号 )精神,进一步贯彻落实卫生强市建设工作部署,我

局决定在全市开展卫生计生监督执法全过程记录试点工作。

现将工作方案印发给你们,请认真贯彻执行。请陆河县将试

点工作方案于 2017年 6月 20日 前报我局综合监督科。

—
— — — — — —

⒛17 汕尾市卫生计生监督执法全过程记

录试点工作方

一、工作目标

到 2017年底,我市以陆河县为试点开展卫生计生监督

执法全过程记录工作,视实际推进情况,在 市范围内开展

卫生计 监督执法全过程记录工作。

二、工作内容

(一 )建立健全执法全过程工作制度。建立健全执法全

过程记录工作制度,在行政 罚、行政许可、行政强制、行

政征收、行政征用、行政给付、行政确认、行政登记、行政

裁决、行政检查等行政执法行为中选择试点项目,确定行政

执法事项执法全过程中登记立案、调查取证、审查决定、送

达执行、归档管理等环节中使用文字记录、视音频记录的环

节,建立健全包括具体工作制度、执法文书、信 `息 系统、手

持执法终端、视频监控设施、执法记录仪等方面的制度。

(工 )推进执法记录仪使用。明确执法记录仪使用范

围,规范使用要求,试点 围,积极探索,加强协调,及时

总结执法记录仪使用的经验 不足。

(三 )开展执法全过程记录工作。依托手持执法终端、

视频监控设施、信息系统平台等多种手段对监督执法环节实

施全过程记录。利用移动设各作为执法终端,快速有效地获

1

取现场检查、取证、上传及打印文书等监督信 `息
。安装询问

用房视频监控设各,记录询问 程及图像数据。

三、时间安排

(一 )前期准各阶段 (5月 —6月 )∶ 试点县结合本地地

实际情况,制定本县具体实施方案,落实执法设各,软件系

统开发建设,组织部署监督执法全过程记录试点 作。

( )组织实施阶段 (7月 -10月 )∶ 按照实施方案 ,

开展执法全过程记录工作。

(三 )总结上报阶段 (11月 —12月 ):结合实施过程中

发现的问题,对试点工作进行全面总结,于 12月 5日 前向

市卫生计生局报送总结。

四、落实保障措施

(一 )统一思想,提高认识。开展卫生计生监督执法全

过程记录是提升卫生计生监督执法效率、规范执法行为的重

要制度安排。试点县卫生计生行政部门和监督机构要充分认

识执法全过程记录的重要性,创新理念,规范流程,加强管

理,积极推进执法全过程记录试点工作,保证卫生计生监督

执法过程的公正权威,切实保障群众生命健康权益。

(二 )加强领导,抓 落实。按照省的统筹安排,试点

县要建立抓落实的工作机制,加强组织领导,明确落实责任。

要加大对执法全过程记录相关设施设各的经费投入,统筹安

排各项资金,加强指导,抓紧抓好试点落实工作。各地卫生

计生行政部门要主动向市卫生计 行政部门报告进展情况 ,

(三 )细化方案,加强督导。试点县要按照本 案的要

求,结合地区实际,制定具体实施方案,细化工作任务,明

确时间节点和工作要求。要精心组织执法全过程记录试点工

作,统筹做好政策衔接、资金安排、人力调配、推进实施等,

确保试点工作落实到位。市卫计局将适时对试点县 作情况

进行检查督导。

(四 )加强宣传,总结提高。卫生计生监督 法全过程

记录实施过程中,试点县要通过新闻媒体、互联网、微信公

众号等形式,向 社会广泛宣传,消 除群众 氐触情绪。要及时

难点问题,不断完善执法全过程记录工作机制,充分发挥示

范和引导作用。

五、其他方面

(一 )市卫生计生局将根据省卫生计生委制定的监督执

法全过程记录的工作制度,指导各地开展 点工作,并加强

对试点工作的督促检查。

(二 )本次试点工作省卫生计生委纳入 2017年度计划

生育目标管理责任制考核内容,届 时将对 点县工作进展情

考核分值。